Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00048/2017 do Vereador Rodrigo Goulart (PSD)
Autores atualizados por requerimento:

Ver. RODRIGO GOULART (PSD)

Ver. EDIR SALES (PSD)

"Dispõe sobre a disponibilização de espaço reservado para adoção de animais
domésticos, nos estabelecimentos que especifica, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º. Os estabelecimentos que comercializam animais domésticos, também
conhecidos como "Pet Shops", ficam obrigados a manter espaço reservado para adoção.

Parágrafo único. O espaço a que se refere o "caput" deverá ser de tamanho adequado
e proporcional à quantidade de animais disponibilizados, a fim de garantir saúde e bem estar
do animal.

Art. 2º. Os animais colocados para adoção deverão ser disponibilizados vacinados e
vermifugados.

Art. 3º. Os "pet shops" que não comercializam animais, deverão promover eventos
mensais para adoção em parceria com organização não governamentais e/ou instituições que
se dediquem à proteção animal.

Art. 4º Esta lei será regulamentada, pelo Poder Executivo, no que couber, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contados de sua publicação.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Comissões. Às Comissões Competentes"

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 08/02/2017, p. 69

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/